

Số: 179/BC-UBND

Hoàng Hợp, ngày 05 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Hoàng Hợp là xã thuần nông, có tổng diện tích tự nhiên là 435,7 ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp là 303,06 ha chiếm 57,3 %. Có tổng số hộ là 1.544 hộ, với 5.802 nhân khẩu.

Địa điểm xã Hoàng Hợp cách quốc lộ 1 A 2 Km về phía Tây, cách trung tâm thành phố Thanh hóa 10 Km về phía Tây Bắc.

Phía Bắc giáp xã Hoàng Phượng và xã Hoàng Phú.

Phía Đông giáp xã Hoàng Quỳ.

Phía Nam giáp xã Hoàng Lý thuộc Thành phố Thanh Hóa.

Phía Tây giáp xã Hoàng Giang và huyện Thiệu Hóa.

Sau khi thực hiện Đề án sáp nhập thôn toàn xã còn 5 thôn được chia thành 4 làng văn hóa. Trong đó 1 làng được công nhận làng văn hóa cấp Tỉnh, 3 làng còn lại được công nhận làng văn hóa cấp huyện.

Trong những năm qua xã luôn làm tốt công tác quản lý ngân sách xã, đồng thời thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát đó đó công tác tài chính ngân sách xã luôn đạt kết quả nhất định.

II. KẾT QUẢ TỰ RÀ SOÁT

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền

- Đảng ủy thường xuyên tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác tài chính ngân sách xã. Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25 tháng 12 năm 2023 của BCH Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

HĐND xã đã ban hành Nghị quyết 49/NQ-HĐND ngày 16/01/2024 của HĐND xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;

Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND. UBND xã đã ban Hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 về việc giao dự toán thu – chi ngân sách năm 2024; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 về ban hành Kế hoạch đầu tư công năm 2024, nguồn vốn ngân sách xã.

2. Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội

Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do thanh tra địa phương, đơn vị đã thực hiện và kết luận trong năm 2024 xã Hoàng Hợp không có cuộc thanh tra.

3. Kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước

Tổng số cuộc Kiểm toán Nhà nước năm 2024 xã Hoàng Hợp không có cuộc thanh tra, kiểm tra nào.

4. Các sai phạm được phát hiện qua tự rà soát và kiến nghị, đề xuất

- Tổng số sai phạm về kinh tế, tham nhũng, tiêu cực; sai phạm của tổ chức, cá nhân qua tự rà soát phát hiện, trong đó nêu cụ thể những sai phạm của cá nhân có dấu hiệu tội phạm; sai phạm của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Không có.

- Tổng số vụ việc, đối tượng sai phạm có dấu hiệu tội phạm trong quá trình tự rà soát phát hiện và kiến nghị chuyên cơ quan điều tra hoặc không kiến nghị chuyên điều tra, lý do.

Không có

5. Thực hiện các quy định về sử dụng kinh phí nguồn ngân sách Nhà nước.

Việc sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước được UBND xã thực hiện đúng quy định theo Luật ngân sách nhà nước và theo các hướng dẫn của các phòng, ngành cấp trên.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Công tác thu ngân sách địa phương có nhiều khó khăn, nguồn thu tại chỗ chưa đạt yêu cầu đề ra; nguồn thu cấp quyền sử dụng đất mặc dù vượt kế hoạch đề ra, tuy nhiên vẫn còn chưa cao để huy động nguồn vốn phục vụ cho công tác đầu tư công.

2. Nguyên nhân

Do Hoàng Hợp là xã cách trung tâm huyện, cách xa trung tâm thành phố, các dự án đầu tư không có nhu cầu đầu tư, vì giao thông không thuận tiện, do đó việc đấu giá cấp quyền sử dụng đất không cao; bên cạnh đó người dân lại không có nhu cầu mua nhiều, do đó đạt tỷ lệ không cao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước. UBND xã Hoàng Hợp báo cáo về Thanh tra tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra UBND huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy, T.tr HĐND xã (b/c);
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Lê Văn Phụng

